

**अनुदान संख्या 97 - लक्षद्वीप**  
**GRANT No. 97-LAKSHADWEEP**

	कुल अनुदान Total grant		वास्तविक व्यय Actual expenditure	अधिक व्यय+ Excess+ बचत- Saving-
				(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
<b>राजस्व:</b>	<b>Revenue:</b>			
स्वीकृत-	Voted-	227,19,00	202,16,11	-25,02,89
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			25,54,94
<b>पूंजीगत:</b>	<b>Capital:</b>			
स्वीकृत-	Voted-			
मूल	Original	35,95,00		
पूरक	Supplementary	2,24,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year	38,19,00	36,20,59	-1,98,41
				1,78,55

**टीका और टिप्पणियां****Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग में, अभ्यर्पित की गई राशि (2554.94 लाख रु.) 2502.89 लाख रु. की कुल बचत से अधिक हो गई।

1. In the revenue section of the grant, the amount surrendered (Rs.2554.94 lakhs) exceeded the overall savings of Rs.2502.89 lakhs.

बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई/हुआ:-

Savings/excess occurred under the following major heads:-

(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head			
<b>ड- खाद्य मंत्रालय</b>	<b>E- Ministry of Food</b>			
मुख्य शीर्ष "2408"	Major Head "2408"			
खाद्य भंडारण तथा भांडागार	Food Storage and Warehousing			
मू.	O.	897.00		
पु.	R.	-808.00		
			89.00	89.79
				+0.79
<b>ज- शिक्षा विभाग</b>	<b>H- Department of Education</b>			
मुख्य शीर्ष "2202"	Major Head "2202"			
सामान्य शिक्षा	General Education			
मू.	O.	1870.00		
पु.	R.	105.67		
			1975.67	1973.92
				-1.75

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	अधिक व्यय+ Excess+ बचत- Saving-
				(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
शीर्ष	Head			
त- भूतल परिवहन मंत्रालय	<b>P- Ministry of Surface Transport</b>			
मुख्य शीर्ष "3051"	Major Head "3051"			
पत्तन तथा प्रकाशस्तंभ	Ports and Light Houses			
मू.	O. 1282.00	856.22	851.20	-5.02
पु.	R. -425.78			
मुख्य शीर्ष "3052"	Major Head "3052"			
जहाजरानी	Shipping			
मू.	O. 6385.00	5403.00	5403.40	+0.40
पु.	R. -982.00			
मुख्य शीर्ष "3056"	Major Head "3056"			
अंतर्देशीय जल परिवहन	Inland Water Transport			
मू.	O. 657.00	520.58	536.85	+16.27
पु.	R. -136.42			
घ- शहरी कार्य तथा रोजगार मंत्रालय	<b>S- Ministry of Urban Affairs and Employment</b>			
मुख्य शीर्ष "2059"	Major Head "2059"			
लोक निर्माण कार्य	Public Works			
मू.	O. 1449.00	1477.35	1636.09	+158.74
पु.	R. 28.35			
ब- नागर विमानन विभाग	<b>W- Department of Civil Aviation</b>			
मुख्य शीर्ष "3053"	Major Head "3053"			
नागर विमानन	Civil Aviation			
मू.	O. 927.00	796.00	798.85	+2.85
पु.	R. -131.00			

(I) 105.00 लाख रु. का प्रावधान दो शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(II) मुख्य शीर्ष "2408" - "खाद्य - अधिप्राप्ति और आपूर्ति - खाद्यान्नों की खरीद" के अंतर्गत 807.21 लाख रु. की बचत (897.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) भारत सरकार द्वारा केन्द्रीय निर्गम मूल्य में कमी किए जाने की वजह से भारतीय खाद्य निगम से चावल की कुल खरीद पर कम व्यय होने तथा खाद्यान्नों की कम आवश्यकता होने के कारण हुई।

(III) मुख्य शीर्ष "3051" - "लघु पत्तन - अन्य व्यय - बंदरगाह सुविधाएं" के अंतर्गत 429.95 लाख रु. की बचत (1194.90 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) बंदरगाह सुविधाओं संबंधी स्कीमों के कार्यान्वयन के लिए अनुमोदन प्राप्त न होने की वजह से एचएफ सैटों और अन्य उपस्करों की अधिप्राप्ति न होने, नौबन्ध प्लव के संस्थापन के लिए व्यापक सर्वेक्षण न किए जाने और कावारती में लघु हवाई पट्टी स्थापित करने के लिए मंजूरी प्राप्त न होने के कारण हुई।

(IV) मुख्य शीर्ष "3052" - "समुद्रपार जहाजरानी - जहाजरानी सेवा - भारतीय जहाजरानी निगम" के अंतर्गत 981.60 लाख रु. की बचत (6385.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) संघ राज्य क्षेत्रलक्षद्वीप के जहाजों/नौभार जलयानों के संचालन और अनुरक्षण के लिए पिछले वर्ष के शेष के उपलब्ध होने की वजह से लक्षद्वीप विकास निगम लिमिटेड और भारतीय जहाजरानी निगम द्वारा निधियों की कम आवश्यकता होने के कारण हुई।

(V) मुख्य शीर्ष "3056" - "अन्य व्यय - प्रचालन और अनुरक्षण" के अंतर्गत 129.77 लाख रु. की बचत (522.02 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) समुद्र में जाने से पूर्व दिए जाने वाले प्रशिक्षण का आयोजन न किए जाने और जलयानों तथा पोतों के लिए प्रत्याभूत अदायगियां जारी न किए जाने के कारण हुई।

(VI) मुख्य शीर्ष "3053" - "सामान्य - अन्य व्यय - हेलीकाप्टर सेवाओं को अदायगियां" के अंतर्गत 128.45 लाख रु. की बचत (916.68 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) बोअर (निकुंज) की अधिप्राप्ति और वायुयान ईंधन भराई प्रणाली के अनुरक्षण के लिए निविदा को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुई।

(I) Provision of Rs.105.00 lakhs remained wholly unutilised under two heads.

(II) Under Major Head "2408" - "Food - Procurement and Supply - Purchase of Food Grains" - saving of Rs.807.21 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.897.00 lakhs) was due to less expenditure on off take of rice from the Food Corporation of India owing to reduction of central issue price by the Government of India and less requirement of food grains.

(III) Under Major Head "3051" - "Minor Ports - Other Expenditure - Harbour Facilities" - saving of Rs.429.95 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1194.90 lakhs) was due to non-procurement of HF sets and other equipments owing to non-receipt of approval for implementation of schemes on Harbour facilities, non-carrying out of vast surveys for installation of mooring buoys and non-receipt of clearance for setting up of Mini Air Strip at Kavaratti.

(IV) Under Major Head "3052" - "Overseas Shipping - Shipping Service - Shipping Corporation of India" - saving of Rs.981.60 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.6385.00 lakhs) was due to less requirement of funds by Lakshadweep Development Corporation Limited and Shipping Corporation of India owing to availability of previous year's balances with them for running and maintenance of Union Territory of Lakshadweep ships/cargo vessels.

(V) Under Major Head "3056" - "Other Expenditure - Operation and Maintenance" - saving of Rs.129.77 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.522.02 lakhs) was due to non-conducting of pre-sea training and non-releasing of guarantee payments towards construction of crafts and vessels

(VI) Under Major Head "3053" - "General - Other Expenditure - Payment to Helicopter Services" - saving of Rs.128.45 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.916.68 lakhs) was due to non-finalisation of tenders for procurement of Bower and maintenance of Air Crafts Fueling System.

(VII) दो शीर्षों के अंतर्गत 163.21 लाख रु. की बचतें हुईं जो प्रत्येक में 50.00 लाख रु. से अधिक परन्तु 100.00 लाख रु. से कम और स्वीकृत प्रावधान का 34 प्रतिशत और 54 प्रतिशत थीं।

2. उपर्युक्त बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा आंशिक रूप से प्रतिसंतुलित हो गईं:-

(I) मुख्य शीर्ष "2202" - "माध्यमिक शिक्षा - सरकारी माध्यमिक विद्यालय - माध्यमिक विद्यालय"- 107.79 लाख रु. का अधिक व्यय (864.06 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) अध्यापकों के पदों का सृजन किए जाने और छात्राश्रितियों तथा छात्रावास देयताओं के लिए विभिन्न कालेजों के लंबित दावों का निपटान किए जाने के कारण हुआ।

(II) मुख्य शीर्ष "2059" - "सामान्य - उचत - स्टॉक"- 148.92 लाख रु. का अधिक व्यय (1054.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) भूलवश हुआ।

3. अनुदान के पूंजीगत भाग में, समग्र बचतें (198.41 लाख रु.) फरवरी, 2004 में प्राप्त किए गए 224.00 लाख रु. के पूरक अनुदान का 89 प्रतिशत और कुल स्वीकृत प्रावधान का 5 प्रतिशत थीं।

बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुआ:-

(VII) Under two heads savings of Rs.163.21 lakhs occurred, each exceeding Rs.50.00 lakhs but not exceeding Rs.100.00 lakhs and constituting 34 percent and 54 percent of the sanctioned provision.

2. The above savings were partly offset by excess under the following major heads:-

(I) Major Head "2202" - "Secondary Education- Government Secondary Schools - Secondary Schools" - excess of Rs.107.79 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.864.06 lakhs) was due to creation of teaching posts and settling of pending claims of various colleges towards scholarships and hostel dues.

(II) Major Head "2059" - "General - Suspense - Stock" - excess of Rs.148.92 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1054.00 lakhs) was due to oversight.

3. In the capital section of the grant, the overall savings (Rs.198.41 lakhs) constituted 89 percent of the supplementary grant of Rs.224.00 lakhs obtained in February 2004 and 5 percent of the total sanctioned provision.

Savings /excess occurred under the following major heads:-

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	अधिक व्यय+ Excess+
------------------------------	--	-----------------------

(लाख रुपयों में)

(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
घ- विद्युत मंत्रालय	<b>D- Ministry of Power</b>				
मुख्य शीर्ष "4801"	Major Head "4801"				
विद्युत परियोजनाओं पर	Capital Outlay on				
पूंजीगत परिव्यय	Power Projects				
मू.	O.	200.00			
पू.	S.	224.00	850.00	850.01	+0.01
पु.	R.	426.00			

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	अधिक व्यय+ Excess+ बचत- Saving-
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)		
शीर्ष	Head			
घ- शहरी कार्य तथा रोजगार मंत्रालय मुख्य शीर्ष "4216" आवास पर पूंजीगत परिव्यय	<b>S- Ministry of Urban Affairs and Employment</b> Major Head "4216" Capital Outlay on Housing			
मू.	O.	317.00		
			200.00	200.08
पु.	R.	-117.00		+0.08
फ- अपारंपरिक ऊर्जा स्रोत मंत्रालय मुख्य शीर्ष "4810" अपारंपरिक ऊर्जा स्रोत पर पूंजीगत परिव्यय	<b>V- Ministry of Non-Conventional Energy Sources</b> Major Head "4810" Capital Outlay on Non-Conventional Sources of Energy			
मू.	O.	367.00		
			106.19	106.19
पु.	R.	-260.81		. .
(I) 156.00 लाख रु. का प्रावधान छः शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा; जिसमें से 117.00 लाख रु. अकेले मुख्य शीर्ष "4216" - "सामान्य - अन्य व्यय" के अंतर्गत लक्षद्वीप द्वीपसमूह में गंदी बस्तियों की पहचान न किए जाने के कारण थे।			(I) Provision of Rs.156.00 lakhs remained wholly unutilised under six heads; of these Rs.117.00 lakhs alone was under Major Head "4216" - "General - Other Expenditure" - due to non-identification of slum areas in Lakshadweep Islands.	
(II) मुख्य शीर्ष "4810" - "सौर ऊर्जा - प्रकाश वोल्टीय" के अंतर्गत 260.81 लाख रु. की बचत (367.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) अमीनी और चेतलत द्वीपसमूहों में सौर ऊर्जा प्रकाश वोल्टीय विद्युत संयंत्र की संस्थापना न किए जाने तथा वैद्युत उत्पादक और ऊर्जा पार्क पर परियोजनाओं को अनुमोदन प्राप्त न होने के कारण हुई।			(II) Under Major Head "4810" - "Solar - Photovoltaic" - saving of Rs.260.81 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.367.00 lakhs) was due to non-installation of Solar Photovoltaic Power Plant at Amini and Chetlat Islands and non-receipt of approval for projects on Electro Generator and Energy Park.	
(III) तीन शीर्षों के अंतर्गत 233.55 लाख रु. की बचतें हुईं जो प्रत्येक में 50.00 लाख रु. से अधिक परन्तु 100.00 लाख रु. से कम और स्वीकृत प्रावधान का 33 प्रतिशत से 85 प्रतिशत तक थीं।			(III) Under three heads savings of Rs.233.55 lakhs occurred, each exceeding Rs.50.00 lakhs but not exceeding Rs.100.00 lakhs and constituting 33 percent to 85 percent of the sanctioned provision.	

4. उपर्युक्त बचतें मुख्य शीर्ष "4801"- "डीजल/गैस शक्ति उत्पादन - अन्य व्यय - बिजलीघर" के अंतर्गत पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (426.00 लाख रु.) प्रयुक्त हो गईं जैसा कि 224.00 लाख रु. का पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय 426.01 लाख रु. था।

4. The above savings were partly (Rs.426.00 lakhs) utilised for augmenting the provision by re-appropriation under Major Head "4801" - "Diesel/Gas Power Generation - Other Expenditure - Power House" as already reported to Parliament while obtaining supplementary grant of Rs.224.00 lakhs. Actual excess, however, was Rs.426.01 lakhs.

---